UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

 Số: 445 /UBND-TM
V/v tăng cường công tác thu hồi nợ đọng Thuế năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Lai Châu, ngày 18 tháng 3 năm 2016

			Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Năm 2015 tình hình nợ đọng Thuế vẫn còn cao, công tác thu hồi và xử lý nợ đọng Thuế gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách của tỉnh. Để hạn chế nợ đọng Thuế, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách địa phương năm 2016 đã được giao. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:
1. Cục Thuế tỉnh.
- Chỉ đạo các bộ phận chức năng thuộc và trực thuộc thực hiện đối chiếu nợ Thuế của từng Doanh nghiệp, rà soát, phân tích tình trạng nợ Thuế và phối hợp với Báo Lai Châu, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh công khai các Doanh nghiệp nợ đọng Thuế lớn; thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ Thuế theo quy định của pháp luật.
- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan xác định số tiền thuế nợ còn vướng mắc về một số khoản thu như: Tiền sử dụng đất, tiền thuê mặt đất, mặt nước... khi có Quyết định của UBND tỉnh thực hiện đôn đốc nộp ngay vào NSNN. Trường hợp đã thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ Thuế liên quan đến khoản thu về đất mà chưa thu được tiền vào NSNN báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố xử lý theo quy định.
- Cục Thuế tỉnh cung cấp thông tin các Doanh nghiệp còn nợ đọng Thuế đã quá thời hạn nộp NSNN cho Kho bạc Nhà nước tỉnh để thực hiện phối hợp thu hồi nợ đọng Thuế.
2. Các sở, ngành: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lai Châu và các sở, ngành có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao cung cấp thông tin, phối hợp, hỗ trợ cơ quan Thuế trong việc thu hồi nợ đọng Thuế.
3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh có trách nhiệm phối hợp với cơ quan Thuế thực hiện công khai thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng đối với trường hợp có số tiền nợ Thuế lớn, kéo dài.
4. UBND các huyện, thành phố tiếp tục duy trì, tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo chống thất thu và Thu hồi nợ đọng Thuế, đồng thời chỉ đạo các ban, ngành của địa phương phối hợp với Chi cục Thuế thực hiện cưỡng chế nợ Thuế có hiệu quả, tăng thu cho NSNN.
5. Chế độ báo cáo: Định kỳ trước ngày mùng 5 hàng tháng, Ban chỉ đạo chống thất thu và Thu hồi nợ đọng Thuế các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (Qua Cục Thuế tỉnh, địa chỉ: Đại lộ Lê Lợi, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu); tháng 12 thực hiện báo cáo trước ngày 25 để Cục Thuế tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh uỷ;  (B/c)
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT. UBND tỉnh;
- Lưu VT, TM.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Đoàn Đức Long

2